
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  fax.0239-

663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
 

Hotararea nr. 62 

Din 27.10.2023 

 

Privind: acordarea unui mandat special d-lui primar Daniel Mihail Sandu, reprezentantul de drept al 

U.A.T. comuna Bărăganul, să voteze în Adunarea Generală a Asociaților ADI ECO DUNĂREA 

BRĂILA pentru semnarea Actelor Adiționale la Contractele de delegare aferente proiectului 

”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila” de către directorul executiv al 

ADI ECO DUNĂREA Brăila 

C.L. Baraganul intrunit in sedinta ordinara din data de 27.10.2023 

Ținând cont de: adresa nr. 2371/23.10.2023, din partea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 

DUNĂREA” Brăila, înregistrată la primăria comunei Bărăganul cu nr. 6301/24.10.2023 

privind necesitatea adoptării acestei hotărâri; 

În confomitate cu: 

 Prevederile art. 20, alin. (3) lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitara “ECO 

DUNĂREA” Brăila; 

 Prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 198/26.09.2023 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul nr. 6424/27.10.2023; 

În baza:  art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d) si alin. (7)  lit. n), art. 132 alin. (1) din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul: art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. h) coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din acelasi act normativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. Se acordă mandat special d-lui primar Daniel Mihail Sandu reprezentantul de drept al UAT comuna 

Bărăganul, să voteze în Adunarea Generală a Asociaților ADI ECO DUNĂREA BRĂILA pentru 

semnarea Actelor Adiționale la Contractele de delegare aferente proiectului ”Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila” de către  directorul executiv al ADI ECO 

DUNĂREA BRĂILA. 

Art. 2. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, ca 

în numele și pe seama comunei Bărăganul, directorul executiv al Asociației să semneze Actul 

adițional nr. 7 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de operare și administrare a stației de 

sortare și a stației de tratare mecano-biologică Vadeni, din cadrul „Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila” nr. 203/28.09.2021 și Actul adițional nr. 6 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de administrare a stației de transfer Însurăței, depozitul ecologic și 

stației de sortare Ianca din cadrul ”Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul 

Brăila” nr. 294/14.12.2021 

Art. 3. Prezenta Hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către domnul primar al Unității Administrativ 

Teritoriale comuna Bărăganul 

Art. 4. Prin grija secretarului general al comunei Bărăganul, prezenta Hotărâre va fi comunicată Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitara “ECO DUNĂREA” Brăila si altor instituții interesate. 

 

 

 

Presedinte de sedinta,              Contrasemneaza 

     Consilier local,                   Secretar general comuna 

Liviu Georgel Closca                 Viorel Luca 


